⁵ Per questo accidente vd. *Sen.*, 11, 17. ⁶ Nella primavera del 1370 Petrarca aveva 65 anni e Ugo 26 (vd. G. Battioni, in *DBI*, XLIII, pp. 446-447). ⁷ Vd. nota a *Sen.*, 9, 2, 45. ¹⁴ Si noti il *quia* dichiarativo in luogo di acc. e inf. (vd. Rizzo, *Il latino del Petrarca e il latino dell'umanesimo*, pp. 354-355).

requirant, illi tamen proculdubio bene est; tam nobilis animus, tam mitis atque innocens vita fuit, ut sperari de eo aliud non possit. 15 Vivit ille qui mori oculis hominum visus est, imo nunc vivere incipit; hec enim, ut sapientibus placet, que dicitur vita mors est. 16 Vivit, inquam, et cum creatore suo cumque angelis eius ac beatis sanctorum hominum spiritibus evo fruitur beato, ereptus mundi periculis et ludibrio fortune; neque si reditus pateat, reverti velit. 17 Gaudet enim laborem permutasse cum requie, cum securitate formidinem, cum felicitate miseriam. Nam licet et dum nobiscum erat felix videretur, vere tamen nemo hic felix, ut doctissimis visum est. 18 Felix ergo ille, nos miseri dum hic sumus. Quocirca merere hoc eius eventu vereor, ut apud Ciceronem ait Lelius, ne invidi magis quam amici sit. 19 Et ille quidem nunc, ut mea habet opinio, recordatur nostri suosque omnes, in quibus, quia ita sibi placuit, ego me numero, sed in primis tantum talemque germanum, quem semper unice dilexit, eo nunc amat ardentius, quo eterno propinquior est amori. 20 Non sumus enim, Deo gratias, de illorum grege qui putant animas cum corporibus interire: in nostra igitur et nostrorum morte immortalitas anime et resurrectio corporum nos solantur, quarum prima consolatio et philosophis fuit, altera nobis est solis. 21 De quibus, si impetum atque ardorem animi sequi velim, longus ero, sed non possum; vires enim michi corporee nulle sunt. 22 Neque enim postquam a te et ab illo – heu, ultimum! – discessi ullus michi sine gravibus morbis actus est dies. Itaque vix hec ipsa perscripsi. 23 Confido autem de sapientia et magnitudine animi tui quod et hunc casum, quo tibi iam nullus acerbior evenire potest, et humana omnia alta et invicta mente tolerabis et ingruentem sensibus tristitiam insita leniens virtute in omnibus divine conformaberis voluntati et tecum in silentio cogitabis celestem providentiam, a qua tam multa et tam grandia recepisti, tibi hoc nunc, licet amarum gustui, bonum tamen et consideratis mundi malis salutiferum forsitan et optabile tribuisse.

15 Per i sapienti che affermano che la vita terrena è in realtà morte vd. nota a Sen., 10, 4, 71 17 Cfr. Sen., 4, 1, 126 18 Cicerone, Lael., 10